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Práce sestry v péči o pacienta v terminálním stádiu

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem péče o pacienty v terminálním stádiu. Cílem práce

je zmapovat přístup sester při poskytování ošetřovatelské péče u pacienta v terminálním

stádiu v léčebně dlouhodobě nemocných (LDN) a v lůžkovém hospici. Tato práce se

věnuje odlišnostem v péči o umírající pacienty a v uspokojování jejich potřeb

na zmíněných odděleních.

V bakalářské práci byly určeny tři výzkumné otázky: 1. „Jak sestra pečuje o biologické

potřeby pacienta v terminálním stádiu?“ 2. „Jak sestra pečuje o psychické a spirituální

potřeby pacienta v terminálním stádiu?“ 3. „Jak sestra pečuje o sociální potřeby pacienta

v terminálním stádiu?“ Výzkumná část byla zpracována metodou kvalitativního šetření

pomocí techniky polostrukturovaného rozhovoru se sestrami, které pracují v LDN a

v lůžkovém hospici. Rozhovory byly provedeny na základě předem připravených otázek.

Výzkumný soubor celkem tvořilo šestnáct sester. Rozhovory byly nahrávány a následně

byly písemně zpracovány. Získaná data byla zpracována pomocí metody kódování,

technikou "tužka a papír". Výsledky byly poté převedeny do kategorií.

Na základě získaných informací z výsledků výzkumu vyplývají rozdíly v péči o pacienty

v terminálním stádiu na LDN a v lůžkovém hospici. Sestry v LDN se především zaměřují

na biologické potřeby pacientů, zatímco v lůžkovém hospici se sestry, kromě

uspokojování biologických potřeb pacientů, zaměřují více na potřeby spirituální a

psychosociální. Další rozdíl můžeme spatřit v individuálním přístupu k pacientům, který

je spíše v lůžkovém hospici. Sestry z LDN tento fakt vysvětlují velkým počtem pacientů

a menším počtem personálu. I přes nelehké podmínky se sestry z LDN snaží, aby pacienti

pociťovali nedostatek personálu co nejméně, a svou práci berou často jako poslání.

Bakalářská práce může být zdrojem informací pro studenty a sestry ošetřovatelství. Byla

vytvořena i brožura, která může sloužit sestrám při jejich práci s pacienty v terminálním

stádiu.

Klíčová slova

LDN; hospic; terminální stádium; umírání; smrt; potřeby; důstojnost

The nurse's work in the care of the patient in the terminal stage

Abstract

The bachelor thesis submitted deals with the topic of palliative treatment of dying people.

Its aim is to map the approaches used by nurses during palliative treatment of dying

patients admitted either to hospitals for long-term patients (LDN) or to inpatient hospices.

This work explores the differences in treatment and in meeting the requirements of these

hospitals.

Three research questions were identified in the present work: 1. "How does a nurse take

care of patient's biological needs when he/she is effectively dying?" 2. "How does the

nurse take care of patient ‘s psychological and spiritual requirements?" 3. "How does the

nurse take care of patient‘s social needs?"

The research part was conducted methodologically and qualitatively by using the

technique of semi-structured interviews with nurses who work either in LDNs or in

inpatient hospices. The interviews were steered on the basis of a prepared questionnaire.

The research group consisted of a total of sixteen nurses. The interviews were recorded

and subsequently typed. The gained data yielded evidence that was put it through the

coding method (via "pencil and paper" technique) in order to obtained the categorized

results.

Based on the obtained information, the research shows the differences in terms of

treatment provided in hospitals for long-term patients (LDN) and in inpatient hospices.

Whereas LDN nurses are focused primarily on patients' biological needs, nurses in

inpatient hospices, apart from providing the biological needs of patients, focus more on

spiritual and psychosocial requirements. Another difference can be seen in the individual

approach to patients provided adequately in inpatient hospice. This difference is justified

by LDN nurses’ saying that they have to look after a large number of patients while facing

a lack of medical staff. Despite the difficult conditions, LDN nurses try to ensure that this

lack of staff is not reflected in their work. Clearly, many of them take their work as a

mission.

The bachelor thesis can be a source of information for both nursing students and nurses.

A brochure has been created that can help nurses work with patients who are terminally

ill.
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Úvod

V této době člověk nepřemýšlí, ani se nezabývá pojmy jako je umírání nebo smrt. Sice

tyto pojmy člověk zná, ale je rád, když se ho to samotného nebo jeho blízkých netýká.

Bakalářská práce je zaměřena na téma Práce sestry v péči o pacienta v terminálním stádiu.

Umírání a smrt jsou nedílnou součástí našeho života. Nikdo přesně neví, kdy jej smrt

zasáhne. Umírání by mělo proběhnout klidně, bezbolestně a především důstojně. Lidé se

často bojí být sami s umírajícím člověkem, který potřebuje cítit lásku, pocit sounáležitosti

a bezpečí. Rodina v danou chvíli neví, co se od nich momentálně očekává, jak mohou

blízkému pomoci. Proto je potřeba, aby zdravotníci uměli nasměrovat rodinné příslušníky

a poskytnout jak umírajícímu, tak jeho rodině odbornou pomoc.

Bakalářská práce se dělí na teoretickou a výzkumnou část. Teoretická část se zabývá

pojmy jako je smrt, umírání, terminální stádium anebo také potřeby umírajících, ať už

v biologických, psychických, spirituálních a sociálních oblastech. Pozornost je dále

věnována paliativní péči, hospici a péči o pozůstalé. Ve výzkumné části jsou nalezeny

odlišnosti v poskytování péče u umírajících pacientů v léčebně dlouhodobě nemocných a

v lůžkovém hospici.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila proto, že mě péče o pacienty v terminálním stádiu

zaujala a snažila jsem se hledat odlišnosti v uspokojování potřeb a péči v zařízeních jako

je lůžkový hospic nebo LDN. Měla jsem tu možnost pár měsíců pracovat v LDN a

setkávala jsem se s umírajícími pacienty i s jejich rodinami. Tato práce pro mě byla jak

psychicky, tak fyzicky náročná, jelikož jsem smrt vnímala jako něco smutného a

bolestného. Ale pro některé pacienty byla smrt vysvobozením a nalezením klidu. Bohužel

v LDN není dostatek zdravotnického personálu, který dle mého názoru tyto potřeby

nemůže plně saturovat. S těmito překážkami jsem se setkala osobně. A dalším, pro mě

významným důvodem bylo, že bych chtěla jednou pracovat s umírajícími pacienty. Přála

bych si získat zkušenosti s prací v této péči, postarat se o takové pacienty a ulehčit jim

odchod.
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1 Současný stav

1.1 Terminální stádium

Člověk se skládá z biologické, psychologické, spirituální a sociální schránky a navzájem

se tyto schránky propojují. Každý člověk je individuální, proto je důležité zhodnotit

všechny složky (Orel, Facová, 2009). Opatrný (2017) uvádí, že se lidé více bojí umírání

než samotné smrti. Jankovský (2018) poukazuje na to, že člověk smrt sám nevyhledává,

ale pokud ho smrt zasáhne, měl by se s touto situaci umět vyrovnat. Tato situace ho časem

může i posílit. Lidé by měli smrt brát jako součást jejich života a vědět, že jednou taková

situace nastane. Víme, že to každého jednou čeká, takový je náš osud. Stárnutí je

fyziologický proces, který probíhá, ale lidsky je to pro každého něco jiného a každý

člověk na tento proces reaguje jiným způsobem, každého člověka naplňuje a uspokojuje

něco jiného (Furger, 2003). Člověk, který umírá, má potřebu strávit s rodinou potřebný

čas na rozloučení, potřebuje si srovnat myšlenky a zařídit vše před smrtí (Kupka, 2014).

Pojem terminální stádium vysvětluje Misconiová, (1998, s. 13) takto: „V terminálním

stavu dochází k postupnému a nevratnému selhávání důležitých vitálních funkcí tkání a

orgánů, jehož důsledkem je smrt.“ Goldmann a Cichá (2004) uvádějí, že tento stav může

trvat různě dlouho. Buď pár vteřin, minut nebo naopak i několik hodin. Kelnarová (2007)

od sebe rozlišuje rychlou smrt a pomalé umírání. Dále také uvádí, že smrt může nastat

kdykoliv a především nečekaně. Rychlá smrt může zasáhnout kohokoliv, ať už člověka,

jeho blízké, rodinu a přátelé. Rychlá smrt je například smrtelný úraz. Častěji si lidé přejí

rychlou smrt než dlouhodobé umírání, protože dlouhodobé umírání může trvat různě

dlouho, třeba i několik měsíců. Následně uvedla, že dlouhodobé umírání s sebou nese

řadu nevýhod, ale i pár výhod, což je však věcí názoru. Je zde velké trápení umírajícího,


[…]

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6 Závěr

Člověk na smrt tolik nepomýšlí, ale ví, že smrt je nevyhnutelná a nikoho nemine. Než

ke smrti dojde, umírající člověk doufá, že o něj bude důstojně a bezbolestně postaráno,

bude mít kolem sebe své nejbližší, se kterými stráví poslední společné chvíle. Bakalářská

práce byla zaměřena na práci sestry v péči o pacienta v terminálním stádiu. Této práce se

zúčastnily sestry, které pracují v LDN a v lůžkovém hospici. Byl stanoven jeden cíl a tři

výzkumné otázky. Cílem této práce bylo zmapovat přístup sester při poskytování

ošetřovatelské péče u pacienta v terminálním stádiu.

Z výzkumného šetření vyplynulo, že i přes veškeré překážky se sestry snaží uspokojit

biologické, psychické, spirituální a sociální potřeby. V biologické oblasti se sestry z LDN

a v lůžkovém hospici velmi shodovaly. Avšak rozdíly byly především ve stravování, kde

v lůžkovém hospici na tuto činnost mají čas a mohou se více věnovat pacientům. Oproti

tomu v LDN je nedostatek personálu a není zde tolik času na pacienty. Další rozdíl

nalezneme v soukromí. Pacienti v lůžkovém hospici mají možnost jednolůžkových

pokojů. Kdežto v LDN je na jednom pokoji více pacientů. V psychických potřebách se

sestry v lůžkovém hospici snaží více vyhovět rodinám a poskytnout podporu jak

pacientům, tak jejich blízkým. Ale i v LDN se pokoušejí o to, aby pacienti byli spokojeni

a navzájem si důvěřovali. Důležitá je komunikace, do které by měla být zapojena i rodina

nemocných. Dále můžeme z výpovědí usoudit, že paliativní péče je potřebná. Pomocí

paliativní péče můžeme zmírnit bolest a zachovat pacientovi důstojnost. Z výzkumu

vyplývá větší zájem v oblasti spirituální péče u pacientů v lůžkovém hospici. Duchovní

potřeba je nabízena pacientům, kteří si chtějí promluvit s duchovním o svých pocitech,

obavách, potřebách a přáních. Pacienti vyhledávají duchovního, se kterým mohou

o těchto pocitech hovořit. V sociální oblasti se sestry téměř shodovaly. V těchto

zařízeních jsou dovolené pravidelné návštěvy. Ale i přesto bych ráda vytýčila to, že rodina

může u pacientů zůstat i přes noc v lůžkovém hospici, tato možnost se v nemocničních

zařízeních vyskytuje ojediněle. Rodina má možnost se se svým blízkým náležitě rozloučit

v soukromí bez dalších osob.

Tato bakalářská práce najde jistě uplatnění v oblasti ošetřovatelství. Byla vytvořena

brožura, která může sloužit jako informační materiál sestrám při jejich práci s pacienty

v terminálním stádiu či pro rodiny, které mají svého blízkého v jednom z těchto

zařízeních.
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8 Seznam příloh

Podklad pro polostrukturovaný rozhovor se sestrami

Identifikační údaje:

Pohlaví:

Vzdělání:

Oddělení:

Délka praxe na tomto oddělení:

Vlastní rozhovor:

1. Jak dlouho pracujete na tomto oddělení?

2. Jaký si myslíte, že je rozdíl v přístupu sester v hospici a v léčebně dlouhodobě

nemocných (LDN)?

3. Jak vnímáte smrt? Jste smířena s vlastní smrtí?

4. Jaké pacienty máte na Vašem oddělení a jak dlouho jsou na Vašem oddělení?

5. Víte, co je terminální stádium?

6. Jaký si myslíte, že je rozdíl v ošetřovatelské péči u pacientů v terminálním stádiu

v hospici a v léčebně dlouhodobě nemocných? A konkrétně v čem?

7. Jaké potřeby nejčastěji uspokojujete? Jaké biologické potřeby uspokojujete?

8. Jaké spirituální potřeby uspokojujete? A jaké psychické potřeby?

9. Co uspokojujete v oblasti sociálních potřeb?

10. Myslíte si, že všechny tyto vyjmenované potřeby jsou stejně důležité nebo se

snažíte nějakou potřebu více upřednostnit? Případně z jakého důvodu?

11. Jaký je denní režim ve vašem zařízení?

12. Jak se snažíte ve Vašem zařízení předcházet dekubitům? Jaká hodnocení dekubitů

používáte?

66

13. Zajišťujete na Vašem oddělení paliativní péči?

14. Jakým způsobem zjišťujete a tlumíte bolest u pacientů v terminálním stádiu? Jaké

máte hodnotící škály bolesti?

15. Čeho se nejvíce bojíte při péči o umírajícího pacienta?

16. Bojíte se odpovídat umírajícímu na otázky ohledně smrti?

17. Myslíte si, že máte dostatek prostoru na uspokojování psychických potřeb

umírajících pacientů?

18. Snažíte se umírajícím pacientům vyhovět a respektovat jejich rozhodnutí?

19. Dotazujete se pacienta v anamnéze na duchovní potřeby a případně mu je

nabízíte?

20. Máte přímo ve Vašem zařízení duchovního nebo musí do Vašeho oddělení

docházet?

21. Kdy může rodina navštívit umírajícího ve Vašem zařízení?

22. Jak dlouho může rodina strávit čas s umírajícím? Máte omezené návštěvní

hodiny?

23. Jakým způsobem se snažíte zajistit umírajícímu soukromí?

24. Jak se mění pacientova sociální potřeba v průběhu hospitalizace?
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9 Seznam zkratek

LDN – Léčebna dlouhodobě nemocných

RHB – Rehabilitace

PEG - Perkutánní endoskopická gastrostomie, je moderní, bezpečná a jednoduchá metoda

na zabezpečení enterální výživy u pacientů, kdy je vyloučena možnost perorálního

příjmu.