POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Vendula Lašková**
Studijní obor: Ošetrovatelství
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Tereza Svidenská, Ph.D.
Katedra/ústav: UOP
Název bakalářské práce: Práce sestry v péči o pacienta v terminálním stádiu
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG:

- a) práce dle posouzení není plagiát
- b) práce dle posouzení je plagiát

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Studentka se ve své práci zabývá péčí o pacienta v terminálním stádiu, a to v lůžkovém hospici a v léčebně dlouhodobě nemocných (LDN). Teoretická část práce se skládá z vlastního popisu pojmu terminální stádium, umírání, smrt, s těmito pojmy související potřeb pacienta a paliativní péči. Dále je popisována hospicová péče, její historie a druhy hospiců. Pozitivně hodnotím doplnění teoretické části o kapitolu: 1.4 Péče o pozůstalé, která je většinou zdravotníky opomíjena.

V empirické části práce využila studentka kvalitativního výzkumného šetření, které bylo prováděno se sestrami z LDN a lůžkového hospice. Teoretické saturace bylo dosaženo při 8 informantech v obou skupinách. K získání dat využila studentka polostrukturovaných rozhovorů. Výzkumné šetření je zpracováno pomocí otevřeného kódování, metodou "papír tužka". Za získaných dat studentka vytvořila přehledné kategorie, znázorněné pomocí tabulky. V práci se studentka nezabývá pouze potřebami pacientů v terminálním stadiu, ale také spokojeností sester a jejich přístupem k umírajícím. Z šetření vyplývají jednak bezpečnost pacientů, dále biologické, psychologické, sociální a spirituální potřeby umírajících pacientů na těchto oddělení.

V diskusi propojuje studentka svůj názor se získanými daty a literaturou. Z práce vznikla brožura, která popisuje základní potřeby umírajících pacientů. Celkově je v práci použito 57 zdrojů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: nemám

Datum: 18.6.2020

Podpis vedoucího bakalářské práce.....